
1

ANO: 06  N°: 1876
quarta-FEIRA

04 DE MAIO DE 2022
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

-                                            República Federativa do Brasil -Estado do Rio de Janeiro 
                                                       Prefeitura  Municipal   de    Quissamã                                         

                                      Rua Conde de Araruama, 425  - Quissamã  - RJ 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 
 

Processo nº 1381/2022 
 

O Fundo Municipal de desenvolvimento Econômico - FMDE, no uso de suas atribuições 

legais e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 

8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de 

parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar Adesão à Ata de 

Registro de Preços na condição de “Carona” que consiste ao Registro de Preços para 

eventual aquisição de equipamento de informática (computador), objeto da Ata de 

Registro de Preços nº 152/2021, referente ao Pregão Eletrônico – Sistema  Registro de 

Preços nº 015/2021, Processo Administrativo nº 7080/2021, da Secretaria Municipal de 

Educação da Prefeitura Municipal de Quissamã -RJ, da empresa vencedora  conforme  

abaixo:  
 

- UNINTER INFORMÁTICA S/A, CNPJ nº 14.037.664/0001-30, Valor R$ 2.558,20 (Dois 

mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos). 
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondente. 
 

Quissamã (RJ), 26  de abril de 2022. 
 
 
 

Arnaldo  Gonçalves da Silva Queirós Mattoso 
Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete  

 
 
 

Obs.: Republicado por incorreção. 



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1876

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 3377/2022                                                      EM 04 DE MAIO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado luto oficial por 1 (um) dia, em razão do falecimento do Senhor 

RENE RAMOS PAULA, importante liderança política e comunitária do município, a partir 

de 04 de maio de 2022.

Art. 2º Prestem-se-lhe as merecidas homenagens e encaminhem-se os votos de pesar à 

família enlutada.

 

Quissamã, 04 de maio de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 3377/2022                                                      EM 04 DE MAIO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado luto oficial por 1 (um) dia, em razão do falecimento do Senhor 

RENE RAMOS PAULA, importante liderança política e comunitária do município, a partir 

de 04 de maio de 2022.

Art. 2º Prestem-se-lhe as merecidas homenagens e encaminhem-se os votos de pesar à 

família enlutada.

 

Quissamã, 04 de maio de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


